
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Ярославской области

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 707 
об устранении причин и условий, способствовавших
совершению административного правонарушения

г. Ярославль « 19 » декабря 2017г.

Заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Ярославской области Малицкий 
Борис Александрович, руководствуясь ст. 29.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 
рассмотрев материалы дела акт плановой выездной проверки органом государственного контроля 
(надзора) № 1600 от 18.12..2017г., протокол по делу об административном правонарушении от
18.12.2017г., постановление по делу об административном правонарушении от 19Л 2.2017г № 1650 

в отношении:
директора Государственного профессионального образовательного автономного учреждения 
Ярославской области Ярославский педагогический колледж ОГРН 1027600789017, ИНН 7605009065, 
расположенного по адресу: 150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.14, 150029,
Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.12а.

УСТАНОВИЛ:
Управлением Роспотребнадзора по Ярославской области при проведении плановой выездной 

проверки в отношении Государственного профессионального образовательного автономного 
учреждения Ярославской области Ярославский педагогический колледж ОГРН 1027600789017, ИНН 
7605009065, расположенного по адресу: 150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.14, 
150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.12а., в период с 28.11.2017 по 18.12..2017г 
было установлено, что директор Государственного профессионального образовательного автономного 
учреждения Ярославской области Ярославский педагогический колледж ОГРН 1027600789017, ИНН 
7605009065, расположенного по адресу: 150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.14, 
150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.12а. являясь должностным лицом, допустила 
нарушения:
СапПиН 2.4.3.1186-03 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации учебно- 
производственного процесса в образовательных учреждениях начального профобразования"

2.2.3.1. Табл. 3. Рабочие места обучающихся в классах, кабинетах и лабораториях оборудованы 
столами и стульями без цветовой маркировки.

2.2.3.3. Столы обучающихся расставлены без учета ширины проходов между ними и разрывов 
между доской и первыми столами (сокращен) в помещениях (№ указаны по техпаспорту):

1 корпус 4- этаж № 56, 6, 34, 28, 31, 52 3- этаж № 5;
2 корпуса 2 -этаж № 1, 18, 14, 10.
2.2.4. Отсутствует в наборе помещений спортивного зала раздевалка для мальчиков, мальчики 

раздеваются в женской раздевалке. Души, предусмотренные проектом, не работают.
2.3.3. По протоколу исследования питьевой воды из кулера вода не отвечает требованиям по общему 

микробному числу (ОМЧ) в кулере по адресу
2.4.1.7. Во 2 корпусе на втором этаже в помещении № 6 для отделки стен используются обои 

темных тонов.
В 1 корпусе на 3 этаже в помещении № 6, 2 , во 2 корпусе на 2 этаже в помещениях № 1, 6, 18, 2, 10 

используются столы с темно-коричневой рабочей поверхностью.
2.4.1,11. Используется в качестве солнцезащитных устройств на окнах во 2 корпусе 2 этажа в 

помещениях № 27, 18 14, 16, 12, нерегулируемые шторы (плотная тюль), которая снижает
естественную освещенность рабочих мест, во время занятий окна не открыты.



2.4.2.1. В помещении 1 корпуса, 4 этажа № 34 отмечается дискомфорт в виде гудения
люминесцентных светильников.

2.4.2.2. По протоколу измерения уровней искусственной освещенности в учебных помещениях (см. 
протокол № 1895/ф от 13.12.2017г) из 47 рабочих мест 26 не отвечают требованиям санитарных 
норм.

2.4.2.5. Искусственное освещение классных досок не соответствует требованиям санитарных 
правил: либо не оборудованы софиты, либо не горят лампы, либо софитов недостаточно, либо они 
установлены не по правилам:

1 корпус 4 этаж помещения № 57, 56, 43, 52, 6, 19, 22, 28, 31, 32, 33, 1;
2 корпус 1этаж № 26,29, 14, 12, 10, 6.
2.4.2.12., 2.5.1.3. Грязные светильники (мухи в светильниках, светильники не отмыты от побелки) в 

помещениях:
1 корпус 4- этаж № 43, 6, 17, 19, 31, 33, 52, в рекреации 3- этаж;
2 корпус 2-этаж № 2.
Своевременно не заменены перегоревшие лампы в помещениях:
1 корпус 4 этаж № 3; 2 этаж - № 37, читальном зале, в туалете для девочек - искусственное 

освещение отсутствует. 1 этаж -  в спортивном зале;
2 корпус 1 этаж № 1, рекреации второго этажа.
2.2.4.11. В первом корпусе на втором и третьем этажах имеется только по одному туалету, что 

является нарушением требований так как на каждом этаже должно быть два туалета (Ж и М), во 
втором корпусе два туалета размещены только на первом этаже, на втором туалетов нет.

2.2.4.12. Технические комнаты оборудованы только на первых этажах, в них отсутствуют душевые 
поддоны с подводкой горячей и холодной воды через смеситель, в первом корпусе отдельного 
помещения - технической комнаты нет, она совмещена с туалетом. Отделка стен плиткой в 
технических комнатах не выполнена. Уборочный инвентарь для поэтажных кабинетов хранится в 
туалетных комнатах, а не в технических помещениях.

2.3.5. Во втором корпусе отсутствует горячее водоснабжение в туалетных комнатах и технической 
комнате.

2.5.1.1. Не проводится влажная уборка пыли в помещениях:
1 корпус 4 этаж № 2, 57, 56, 4„ 53, 43, 52, 6, 13, рекреации, 17, 19, 39, 22, 35, 28, 32, 33; 3-этаж № 

6; 2 этаж в библиотеке; 1- этаж - в спортивном зале.
2 корпус 1 этаж№ 25, 26, 29, 3; 2 этаж№ 18,16, 12.
2.5.1.3. Окна не вымыты в туалете для девочек 1 корпус 4 этаж.
2.4.2.3. В части учебных помещений потолочные светильники не имеют защитной рассеивающей 

арматуры или не соответствуют типу светильников нормируемых правилами.
2 корпус 1 этаж № 1,2, 27, 26 рекреация, 18, 16, 14, 12, 6; 2 этаж № 10.
2.4.3.2. Закрыт вентиляционный канал естественной вентиляции в помещении № 28 4 этаж 1 

корпуса.
2.4.3.5. Отсутствует вентиляционная решетка (канал) в туалете (М) на 3 этаже 1 корпуса.
2.5.1.4. Спортивные маты в спортзале не протираются влажной ветошью, так на них имеется пыль и 

песок, отсутствует уборочный инвентарь для этих целей.
2.5.1.5. Не моются и не дезинфицируются унитазы, так как отсутствует маркированный уборочный 

инвентарь для этих целей. Грязные унитазы в первом корпусе мужском туалете (4 этаж), женском 
туалете, 4 этаж.

2.5.1.7. Маркированный уборочный инвентарь для пыли и пола отсутствует для женского туалета 1 
корпуса на 3 этаже. Ведра, ветошь, швабры, моющие, дезинфицирующие средства хранятся 
непосредственно в туалетах для учащихся, а не в технических комнатах. Не промывается уборочный 
инвентарь после проведения уборки, о чем говорит наличие грязных ведер, ершей, швабр (грязь и 
пыль на щетине). Не весь уборочный инвентарь промаркирован по назначению (швабры). Нет 
маркировки на ветоши для пыли в туалете 2 корпуса.

2.6.1.1. таблица 7: Учебная нагрузка обучающихся по количеству часов в неделю во всех группах 
превышает предельно допустимый объем требуемый санитарными правилами.

2.6.1.3. Нарушено требование по минимальной продолжительности перемены в 10 минут, та в 
расписании перемен имеется три 5-ти минутные перемены.

СаиПиН 2.2.2/2.4.1340-03 (в части приложения 3 замечены СанПиН 2.2.4.3359-16) 
«Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и 
организации работы» СанПиН 2.2.2/2.4.2620-10 «Изменения М2 к СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03



"Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и 
организации работы "»

11.2. У компьютерного стола не работает вторая горизонтальная поверхность (отсутствует) для 
размещения клавиатуры.

11.5. Нарушаются требование правил по соблюдению линии взора глаз, обучающегося за 
компьютером, которая должна быть перпендикулярна центру экрана с оптимальным ее отклонение 
от перпендикуляра, проходящего через центр экрана в вертикальной плоскости, ±5°, (допустимое 
±10°) у учащихся, которые занимаются у компьютера по трое-двое человек.

СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях"

5.1. В 1 корпусе 4 этаж в помещении № 56; во 2 корпусе 2 этаж в помещении № 6 
рассаживание учащихся проведено с нарушением требований по обеспечению каждого обучающегося 
рабочими местами, а именно за одноместными столами по 2 учащихся, за двухместными -  3 
учащихся.

5.2. Используется в образовательном процессе мебель с дефектами (столы стулья расшатаны и 
(или) имеют механические повреждения^ помещениях:

1 корпус 4 этаж № 56; 3 этаж № 6;
2 корпус 1 этаж № 26; 2 этаж № 10.
4.25. Унитазы во всех туалетных комнатах не оборудованы сидениями, в туалетных комнатах 

отсутствуют педальные ведра.
4.28. Потолки и стены имеют протечки и (или) трещины в штукатурном и покрасочных слоях и 

(или) деформации и трещины в плиточном покрытии и (или) отделку стен обоями, которые не 
предполагают уборку влажным способом в помещениях:

1 корпус 4 этаж № 18, 31, 32, 33, туалете (М); 3 этаж туалет (Ж); 2 этаж в рекреации, туалете (Ж); 
1 этаж № 9, 8, туалете (Ж), в актовом и спортивном залах;

2 корпус 1 этаж № 26, 1, туалете персонала; 2 этаж № 1, 6, лаборантской химии.
4.29. Полы (напольные покрытия) имеются щели, дефекты или механические повреждения в 

помещениях:
1 корпус 4 этаж № 57, 56, 3, 4, 32; Зэтаж № 3, 38;
2 корпус 1 этаж № 1, туалете (Ж); 2 этаж № 12.
5.6. Высота установки классной доски в учебных помещениях от пола на 1 метр и выше, что 

превышает нормируемый верхний предел в 90 см..
12.6. Не вычищена вентиляционная решетка в помещении № 6 2 корпуса 2 этажа.
Федеральный закон от 30.03.1999 N  52-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения”.
Статья 34. Допущены к работе сотрудники, не имеющие в соответствии с приказом М3 РФ № 

302н медицинского освидетельствования дерматологом: Аксенова И.А.,Бахичева М.В., Бородкина 
Т.Ю.,Галкина В.А., Немцова Н.В. При приеме на работу не проведен предварительный медицинский 
осмотр и допущены к работе сотрудники Бугаева В.А., Быкова Н.В.
Лицом ответственным за установленные нарушения санитарных правил является директор 
Г осударственного профессионального образовательного автономного учреждения 
Ярославской области Ярославский педагогический колледж ОГРН 1027600789017, ИНН 
7605009065, расположенного по адресу: 150029, Ярославская область, г.Ярославль,
Маланова, д.14, 150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.12а.

По Постановлению по делу об административном правонарушении № 1650 от 19.12 2017г 
директор лавров М.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 
6.7. часть 1
Основными причинами и условиями, способствующими совершению административного 
правонарушения, явилось ослабление административного контроля со стороны Лаврова М.Е. в 
Государственном профессиональном образовательном автономном учреждении Ярославской 
области Ярославский педагогический колледж ОГРН 1027600789017, ИНН 7605009065, 
расположенного по адресу: 150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.14,
150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.12а.

(причины административного правонарушения и условия, способствовавшие его совершению)



ОБЯЗЫВАЮ:

директора Государственного профессионального образовательного автономного учреждения 
Ярославской области Ярославский педагогический колледж ОГРН 1027600789017, ИНН 7605009065, 
расположенного по адресу: 150029, Ярославская область, г. Ярославль, Маланова, д. 14, 150029,
Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.12а. Лаврова Михаила Евгеньевича

(наименование юридического лица, Ф.И.О., должность руководителя, Ф.И.О. должностного лица) 
принять меры по устранению причин административного правонарушения и условий, 
способствующих его совершению по адресу: Государственное профессиональноеый образовательное 
автономное учреждение Ярославской области Ярославский педагогический колледж ОГРН 
1027600789017, ИНН 7605009065, 150029, Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д.14, 150029, 
Ярославская область, г.Ярославль, Маланова, д. 12а.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть 
представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного 
правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах 
должностному лицу, внесшему представление. На основании ст. 19.6 КоАП РФ, непринятие по 
представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер 
по устранению причин и условий, способствовавших . совершению административного
правонарушения - влечет наложение административно 
четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

Зам.руководителя

Представление № 707 от 19.12.2017г 
получено директором М.Е. Лавров


